ПРОТОКОЛ № 4

заседания методического семинара педагогов художественной направленности от 31.05.2023.

Тема: «Современная траектория развития педагога дополнительного образования (из опыта
работы)» - «Отчёты по самообразованию».

Присутствовали:

Руководитель методического семинара: Еровикова Т, А

Члены методического семинара: 14 педагогов.

Повестка:

1. Педагог – тема и его результат по самообразованию.

По первому вопросу:

Прослушали темы и отчёты педагогов опроделанной работы по самообразования, взятые на

2022-2023 учебный год.

1.Сафонова Н.В. Тема: «Развитие творческих способностей обучающихся через применение

акварельных приёмов и техник на занятиях». Работа по теме третий год. Результат: участие

в конкурсе «Методический калейдоскоп -2023», разработка: «Обучение младших

школьников основам акварельной деятельности, диплом 1 место.Участие в конкурсе «К

новым горизонтам», диплом участника.Участие обучающихся в конкурсах разного уровня.

Работа по методической теме окончена.

2. Голубцова Т.А.Тема: Особенности техники выполнения изделий из петельной пряжи

Ализе «Пуффи», работа по теме второй год. Результат: Разработка, запись и монтаж видео

для занятий по использованию и выполнению изделий из петельной пряжи Ализе «Пуффи».

Участие в окружном смотре-конкурсе педагогических достижений в системе

дополнительного образования детей  «К новым горизонтам-2023». Диплом 1 степени.

Седьмой международный конкурс преподавателей и руководителей творческих коллективов

«Отражение талантов», диплом лауреата 1 степени. Городской конкурс «Сердце отдаю

детям», грамота участника. Работа по методической теме окончена.

3. Рыбалко Л.Ю. Тема: «Развитие художественно творческих способностей через

индивидуальный показ у обучающихся на занятиях изобразительного искусства и

ДПИ».Работа по теме третий год. Результат: участие обучающихся в конкурсах разного

уровня, отмечены дипломами в количестве 140 штук. Разработана программа

наставничества» Ступени творчества», семь участников.  Участие в методических конкурсах

педагогов диплом 2 место, диплом участника. Работа по методической теме окончена.

4. Дейкина Т.И Тема: «Развитие творческой индивидуальности обучающихся в процессе

обучения по ДООП». Работа по теме второй год. Результат: Разработка программы

«Флористика плюс» продвинутый уровень. Предоставила программу на конкурс

«Методический калейдоскоп – 2023», диплом 1 степени. В рамках реализации

наставничества разработала персонализированную программу «Шаги к успеху», в форме

«педагог-студент».работа по теме продолжает в следующем учебном году.

5.Ершова Ю.В. Тема: Активизации творческой деятельности обучающихся на занятиях в

детском объединении «Ассорти». Результат:Разработка методического материала,

представление на конкурс «Методический калейдоскоп 2023», диплом 2 степени. Смотр-

конкурс «К новым горизонтам» 2023, сертификат.. Публикация Центр развития педагогики.

Образовательный портал «Продлёнка». Всероссийский конкурс профессионального

мастерства «Лучшая методическая разработка», диплом 1 степени. Тема продолжается в

следующем учебном году.

6. Сигарева И.М. Тема: «Метод проектов как средство активизации творческой

деятельности обучающихся на занятиях в д/о «Стрекоза». Результат: изучение литературы

по методической теме. Выполнили проект и презентовали в ДДТ на тему: «Зелёная в белом».

Разработана программа «Арт-объем» материал предоставлен на конкурс «Методический

калейдоскоп- 2023», диплом 1 степени, «К новым горизонтам», диплом 1 степени. Активное

участие обучающихся в выставках разного уровня.

7.Овчинникова И.В. Тема: «Разработка методических таблиц и рекомендаций для

ознакомления обучающихся с принципами композиции». Результат: Участие в конкурсах

разного уровня, отмеченыдипломами. Подбор материала для методических таблиц. Участие

в международном конкурсе «Отражение таланта -2023». Участие в конкурсах

педагогического мастерства. Работа по методической теме окончена.

8.Кашинская Е.В. Тема: «Использование современных способов организации обучения

ДПИ с целью активизации творческой деятельности обучающихся. Проектная

деятельность». Результат:1. Разработка и реализация плана исследовательской  работы с

детьми на год 2022-2023 уч. год, по теме «Хлеб всему голова». Защита проекта

обучающимися на конкурсе «Горизонты знаний». Диплом 2 степени. Участие во

Всероссийский творческом конкурсе для школьников и студентов "Я исследователь".

Диплом 1 место. Разработка методического материала, сопровождающие образовательный

процесс в системе дополнительного образования. «Хлеб всему голова», предоставление на

конкурс  «Методический калейдоскоп 2023»,  диплом 2 степени. Смотр-конкурс «К новым

горизонтам» 2023, диплом участника. Работа по методической теме окончена.

9.ГовтванО. В.Тема: «Авторская игрушка из папье-маше».Работа по теме второй год.

Результат:разработана и представлена презентация с этапами выполнения кукол.

Фотографии работ выполненные обучающимися объединения. Участие в выставке

«Мастерство и вдохновение.Работа по методической теме окончена.

10. Пенькова Л.В. Тема: « Развитие творческих способностей обучающихся по программе

«Бисероплетение», через использование личностно-ориентированного подхода».работа по

етме второй год. Результат:разработано пособие в форме фото мастер-класса по теме:

«Объёмные фигурки в технике параллейного бисероплетения на проволоке». Приняла

участие в конкурсах педагогического мастерства отмечена дипломом 1 степени и дипломом

участника. Тема продолжается в следующем учебном году.

11. Бахтина Ю.Р.Тема: «Активизация творческихспособностей обучающихся по средствам

включения в проектную художественную деятельность»Результат: приняли участие в

конкурсах разного уровня, отмечены дипломами 1,2,3 степени, применение в работе

различных форм наставничества: педагог-студент, педагог-обучающийся, обучающийся-

обучающийся. Работа по методической теме окончена.

12.Николаенко С.В. Тема: «Развитие творческих способностей детей средствами

декоративно-прикладного творчества через применение эффективных методов, технологий»

Результат: Разработка методического материала, представление на конкурс «Методический

калейдоскоп 2023», диплом. Смотр-конкурс «К новым горизонтам» 2023, диплом

13. Черданцева А.В. Тема: «Применение современных методов и технологий в

образовательном процессе для развития творческих способностей детей». Результат:

изучение литературы по методической теме. Разработана программа «Мир лепки» материал

предоставлен на конкурс «Методический калейдоскоп- 2023», диплом 1 степени, «К новым

горизонтам», диплом 1 степени. Активное  участие обучающихся в выставках разного

уровня.

Выводы и предложения:

1. Считать самообразование педагога необходимым фактором для его

профессионального роста, реализации эффективности работы в условиях

современного образования (ответственные: все педагоги, срок: постоянно).

2. Принять отчёты педагогов по самообразованию.

Руководитель методического семинара: Еровикова Т.А ___________________

Секретарь методического семинара: КашинскаяЕ.В ______________________